D. 37.9.1.14 (Ulp. 41 *ad ed.*): Si ea, quae in possessionem vult ire, uxor negetur vel nurus vel esse vel fuisse vel ex eo praegnas non esse contendatur: decretum interponit praetor ad exemplum Carboniani edicti. et ita divus Hadrianus Claudio Proculo praetori rescripsit, ut summam de re cognosceret et, si manifesta calumnia videbitur eius, quae ventris nomine in possessione mitti desiderat, nihil novi decerneret: si dubitari de re poterit, operam daret, ne praecidium fiat ei, quod in utero est, sed ventrem in possessionem mitti oportet. apparet itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam decretum eligere: et ubi omnino iuste dubitari poterit, an ex eo praegnas sit, decreto tuenda est, ne praecidium partui fiat. idemque est et si status mulieri controversia fiat.

Anche senza procedere ad un'esegesi completa del passo<sup>33</sup>, si può comunque ragionare intorno all'uso, nell'argomentazione del giurista, dell'espressione '*ad exemplum Carboniani*': questa pone senz'altro un problema di applicazione dell'editto Carboniano al di fuori del suo tradizionale ambito<sup>34</sup>.

I motivi per cui non fu possibile applicare direttamente l'editto sono in questo caso abbastanza evidenti: nella fattispecie discussa da Ulpiano non si contesta la chiamata *inter liberos* di un soggetto alla *bonorum possessio*, ma la concessione di una *bonorum possessio ventris nomine*, a causa di una controversia sul grado di parentela della gestante con il *de cuius* o sulla paternità del figlio<sup>35</sup>.

L'*eadem ratio*, fra il caso tipico dell'editto Carboniano, e quello della fonte analizzata, che permette di giustificare la soluzione adottata, sta nella preoccupazione di assicurare gli alimenti anche ai postumi, il cui stato sia messo in dubbio prima che vengano alla luce e possano quindi ricevere la diretta protezione dell'editto Carboniano.

In tempi successivi, si è poi forse avuta un'evoluzione ulteriore: dapprima, prevedendo la possibilità di concedere un '*decretum ad exemplum Carboniani*' in tutti i casi di controversia di stato nei confronti della madre, come sembrerebbe attestare la parte finale del passo, che ha tutto l'aspetto di un'aggiunta successiva (*idemque est et si status mulieri controversia fiat*); per arrivare poi a stabilire come tutti i casi presi in considerazione dall'editto Carboniano siano meritevoli di tutela anche tramite l'editto *de ventre in possessionem mittendo*<sup>36</sup>, come dimostra il paragrafo successivo, probabilmente di